
1

NÁVRH NOVÉHO ZÁKONA O ÚČETNICTVÍ
Absolventská středa VŠE v Praze 19.4.2023

Ladislav Mejzlík
proděkan Fakulty financí a účetnictví VŠE v Praze

prezident Komory auditorů ČR



2

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Obsah:
Úvodem

Koncepční rámec

Použití IFRS

Funkční měna

Přeměny podniků

Leasing a dotace

Sankce

Připomínkové řízení a co bude dál…?

Závěry

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



3

1. Úvodem

Jak probíhá příprava nového zákona o účetnictví



4

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Historie právní regulace účetnictví v ČR
1971

• Nařízení vlády Československé socialistické republiky  č. 153/1971 Sb. o informační soustavě organizací
• Vyhláška federálního ministerstva financí č. 154/1971 Sb., o účetnictví

1990
• Vyhláška federálního ministerstva financí č. 23/1990 Sb., o účetnictví
• Šlo o provizorní právní úpravu, která vycházela z dosavadní vyhlášky o účetnictví z roku 1971 a umožňovala 

překlenout dobu do vytvoření zákona o účetnictví.

1991

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví
• První Československý zákon o účetnictví, který platí dodnes a který byl v průběhu své účinnosti celkem 36 x 

novelizován a absorboval jak rozdělení ČSFR, tak i vstup ČR do EU, implementaci IFRS, reformu účetnictví veřejného 
sektoru a další důležité změny.

2024
• Připravovaný nový zákon o účetnictví s předpokládanou účinností od 1.1.2024

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



5

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Proč je nutný nový zákon a nejen novela
 Jazyk zákona a jeho koncepce je zastaralá, zákon je souborem příkazů, zákazů a postupů bez koncepčního 

rámce
 Regulační požadavky byly zahrnuty někdy do zákona a někdy do jeho prováděcích vyhlášek bez obecnější 

koncepce
 Zákon reguluje nepřehledně mix účetnictví podnikatelských subjektů, vybraných účetních jednotek 

veřejného sektoru, neziskový sektor a jednoduché účetnictví
 Zákon vznikl:

• před rozdělením Československa;
• před privatizací, rozvojem zahraničních investic a před úzkým začleněním ČR do globálních ekonomických struktur;
• před vstupem České republiky do Evropské unie;
• před implementací IFRS pro veřejně obchodované společnosti;
• před zásadními změnami v oblasti daní a jejich harmonizací s evropskou regulací;
• před změnou směrnic a nařízení EU týkajících se účetnictví a auditu;
• před rekodifikací občanského a obchodního práva v ČR;
• před prudkým rozvojem informačních a komunikačních technologií (neexistoval internet, elektronická komunikace,

elektronická fakturace a výměna informací, elektronické výkaznictví (XML, XBRL, ESEF atd.) a elektronický podpis
apod.

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



6

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Jak probíhala příprava nového zákona

1.1.2016
• Velká novela 

zákona
• Implementac

e směrnice 
EU č. 
34/2013

leden 2018
• Začátek prací 

na koncepci 
nové právní 
úpravy 
účetnictví

• první schůzka 
pracovní 
skupiny

2018-2020
• Příprava 

diskusního 
materiálu a 
jeho veřejné 
připomínkov
ání

říjen 2020
• Příprava 

věcného 
záměru nového 
zákona  a jeho

• schválení 
vládou 
5.10.2020

2020-2022
• Příprava 

textu 
jednotlivých 
částí nového 
zákona a 
jeho 
připomínkov
ání

2. pol. 2022
• Vnější 

připomínkov
é řízení 
návrhu 
zákona

• Do 9. 
prosince 
2022

Příprava
• doprovodného 

zákona
• prováděcích 

vyhlášek
• standardů 

(metodiky)

1.1.2024
• Účinnost 

nového 
zákona o 
účetnictví

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



7

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Ideový záměr nové právní úpravy účetnictví
 Posun regulace od účtování k účetnictví (tj. k vykazování prostřednictvím účetní 

závěrky jako zdroje informací pro uživatele = angl. reporting)

 Zahrnutí koncepčního rámce, který obsahuje obecné (nadčasové) definice a 
požadavky a umožní najít správné řešení konkrétně neupravených situací

 Odstranění překryvů, konfliktů a povinností s jinými zákony a integrace s nimi

 Restrukturalizace jak zákona, tak prováděcích vyhlášek

 Liberalizace (zrušení některých povinností, vyšší míra volby apod.)

 Efektivnější využití účetnictví pro další oblasti regulace

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



8

2. Koncepční rámec

Definice cílů, zásad, požadavků a pojmů



9

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Účel, obsah a role koncepčního rámce účetnictví
• Regulátoři (tvůrci právních předpisů), kterým koncepční 

rámec vymezuje jakýsi „územní plán“ na jehož půdorysu 
vytváří jednotlivé právní předpisy a jejich ustanovení. 

• Uživatelé účetních závěrek, kterým slouží jako vodítko 
umožňující porozumět konstrukci účetního modelu a 
vyhodnotit tak správně jeho možnosti, ale i omezení. 

• Předkladatelé účetních závěrek využijí znalost 
koncepčního rámce především při volbě správného účetního 
řešení dané konkrétní transakce

• Správní orgány a soudy mohou využít koncepční rámec při 
posuzování a rozhodování o tom, zda účetní jednotka při 
zobrazení skutečnosti postupovala správně a objektivně 

Věcný záměr zákona:

„Nová právní úprava 
by měla být 
vybudována na základě 
koncepčního rámce, 
který se v co 
největší míře stane 
„psaným“ rámcem, což 
umožní lépe reagovat 
na nové i stávající 
trendy v oblasti 
účetnictví.

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



10

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Co je předmětem úpravy účetnictví?

Vykazování
účetních a jiných finančních i nefinančních informací

Ověřování
vykazovaných informací

Zpřístupnění
účetních informací

Vedení účetnictví
a použití pro potřeby účetního výkaznictví státu

ÚČETNICTVÍ
Hlava I: Předmět úpravy

§ 1: Vymezení předmětu úpravy

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



11

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Koncepční rámec nového zákona
Díl 1: Cíl účetního výkaznictví (§ 2)

Ekonomické rozhodování 
externích uživatelů
Předvídání peněžních toků, 
finanční situace a 
výkonnosti
Posouzení důsledků jednání 
osoby odpovědné za řízení 
účetní jednotky
(posouzení řádného 
hospodaření s veřejnými 
prostředky)

Díl 2: Požadavky na kvalitu účetních informací (§ 3 - 9)

Relevantnost
Hodnověrnost
Včasnost
Srozumitelnost
Spolehlivost
Srovnatelnost

Díl 3: Prvky účetního výkaznictví (§10 - 12)

Vztahující se k finanční 
situaci
- Aktivum, podmíněné 
aktivum, dluh, rezerva, 
podmíněný dluh, vlastní 
kapitál, pasiva
Vztahující se k finanční 
výkonnosti
- Výnos, náklad, výsledek 
hospodaření

Díl 4: Zásady účetního 
výkaznictví (§ 13 - 23)

Věrný a poctivý obraz
Trvání účetní jednotky
Akruálnost
Významnost
Kompenzace
Bilanční kontinuita
Účetní metody
Konzistence
Retrospektivní opravy

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



12

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Cíl účetního výkaznictví
Hlava II, Díl 1, § 2, odst. 1:
Cílem účetního výkaznictví je poskytnout vnějšímu uživateli účetní 

informace, kterými se rozumí informace o finanční situaci, finanční 
výkonnosti a jiných změnách finanční situace, nezbytné pro:

• jeho ekonomické rozhodování, 
• předvídání budoucích peněžních toků, finanční situace a finanční výkonnosti,
• posuzování důsledků jednání osoby odpovědné za řízení účetní jednotky
• posuzování řádného hospodaření s veřejnými prostředky při výkonu veřejné 

správy v případě účetního výkaznictví účetní jednotky veřejného sektoru.

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



13

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Kvalitativní požadavky

Relevantní (§ 4)

Hodnověrná (§ 5)
• Úplná
• Neutrální
• Správná

Včasná (§ 6)

Srozumitelná (§ 7) Spolehlivá (§ 8) Srovnatelná (§ 9)

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



14

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Prvky účetního výkaznictví vztahující se k finanční situaci (§ 11)
Termín Definice

Aktivum
Aktivem se rozumí spolehlivě ocenitelný zdroj budoucího ekonomického užitku plynoucího účetní jednotce, který má účetní 
jednotka v důsledku minulé události pod svou kontrolou.

Podmíněné aktivum

Podmíněným aktivem se rozumí:
a) potenciální zdroj budoucího ekonomického užitku plynoucího účetní jednotce, který bude aktivem, pokud bude potvrzen 

událostí nezávislou na účetní jednotce, a 
b) zdroj budoucího ekonomického užitku plynoucího účetní jednotce, který není aktivem z důvodu, že tento zdroj nelze 

spolehlivě ocenit.

Dluh

Dluhem se rozumí stávající spolehlivě ocenitelná povinnost účetní jednotky, která vznikla v důsledku minulé události a které se 
účetní jednotka nemůže jednostranně zprostit, aniž by to mělo přinejmenším stejné ekonomické důsledky jako splnění dané 
povinnosti, přičemž je přinejmenším pravděpodobné, že vypořádání této povinnosti povede k budoucímu úbytku aktiv účetní 
jednotky.

Rezerva Rezervou se rozumí dluh, u kterého není jisté, zda, ve kterém okamžiku nebo v jaké výši dojde k úbytku aktiv k jeho vypořádání.

Podmíněný dluh

Podmíněným dluhem se rozumí:
a) potenciální povinnost účetní jednotky, která bude dluhem, pokud bude potvrzena událostí nezávislou na účetní jednotce, a 
b) stávající povinnost účetní jednotky, která není dluhem z důvodu, že:

− není pravděpodobné, že vypořádání této povinnosti povede k budoucímu úbytku aktiv účetní jednotky, nebo
− nelze tuto povinnost spolehlivě ocenit.

Vlastní kapitál Vlastním kapitálem se rozumí rozdíl mezi výší aktiv a výší dluhů.
Pasivum Pasivy se rozumí vlastní kapitál a dluhy

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



15

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Prvky účetního výkaznictví vztahující se k finanční výkonnosti (§ 12)

Termín Definice

Výnos
Výnosem se rozumí změna ve finanční situaci, při které dochází ke 
zvýšení vlastního kapitálu s výjimkou vyloučených účetních případů.

Náklad
Nákladem se rozumí změna ve finanční situaci, při které dochází ke 
snížení vlastního kapitálu s výjimkou vyloučených účetních případů.

Výsledek 
hospodaření

Výsledkem hospodaření za účetní období se rozumí rozdíl mezi výší 
výnosy a výší náklady.

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



16

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Zásady účetního výkaznictví
Zásada věrného a poctivého obrazu (§ 13–15)

• účetní informace v účetní závěrce hodnověrné a
• položky účetních výkazů účetní závěrky vykázány v souladu s vymezením prvků účetního výkaznictví a jsou 

splněny podmínky pro jejich vykázání.
 Účetní jednotka pro naplnění požadavku věrného a poctivého zobrazení

• volí a používá vhodné a správné účetní metody a popíše použité účetní metody v příloze účetní závěrky s 
uvedením jejich vlivu na finanční situaci a finanční výkonnost, a

• sestavuje účetní závěrku způsobem, který vede k poskytnutí relevantních, spolehlivých, srovnatelných a 
srozumitelných účetních informací.

 Pokud postup podle účetních předpisů nepostačuje k naplnění požadavku věrného a poctivého zobrazení, 
účetní jednotka v příloze účetní závěrky uvede informace nezbytné pro naplnění tohoto požadavku.

 Pokud postup podle účetních předpisů není ve zcela výjimečných případech slučitelný s požadavkem 
věrného a poctivého zobrazení, takové ustanovení se nepoužije. Účetní jednotka v takovém případě 
použije vhodnou účetní metodu k jeho dosažení, v příloze účetní závěrky uvede důvody nepoužití tohoto 
ustanovení a vysvětlí důsledky, které bude mít nepoužití tohoto ustanovení pro účetní informace.“

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



17

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Ostatní zásady (§ 16-23)

§ 16 Zásada trvání 
účetní jednotky § 17 Akruálnost § 18 Zásada 

významnosti
§ 19 Zásada 
kompenzace

§ 20 Zásada 
bilanční kontinuity

§ 21 Účetní 
metody

§ 22 Zásada 
konzistence

§23 Retrospektivní 
úprava účetní 

závěrky

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



18

3. Použití IFRS

Které jednotky mají IFRS povinné a které dobrovolné?



19

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Rozšíření použití IFRS

 Povinné:
• bankou,
• tuzemskou pojišťovnou, tuzemskou zajišťovnou nebo institucí, jejíž činností je pojištění 

exportních úvěrů na účet státu, se zárukou státu nebo se státem jako pojistitelem,
• spořitelním a úvěrním družstvem,
• platební institucí nebo institucí elektronických peněz,
• penzijní společností,
• fondem obhospodařovaným penzijní společností,
• investičním fondem,
• podfondem investičního fondu,
• investiční společností, 
• obchodníkem s cennými papíry,
• investiční holdingovou společností podle přímo použitelného předpisu Evropské unie 

upravujícího obezřetnostní požadavky na investiční podniky,
• smíšenou holdingovou osobou podle zákona upravujícího banky,
• finanční holdingovou osobou podle zákona upravujícího banky, 
• obchodní korporací, jejíž investiční cenné papíry jsou přijaty k obchodování na 

evropském regulovaném trhu, nebo
• zahraniční obdobou některé účetní jednotky podle písmen a) až n).

Dobrovolné:

 je daňovým subjektem, 
jehož daň z příjmů 
spravuje Specializovaný 
finanční úřad, nebo

 důvodně předpokládá, že 
bude v účetním období 
zahrnuta v 
konsolidované účetní 
závěrce sestavené podle 
IFRS.

 Pět let „poté“

Ladislav Mejzlík: Návrh nového zákona o účetnictví (6.12.2022)19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



20

4. Funkční měna

Kdo a kdy může vést účetnictví ve funkční měně



21

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Jak je to bude s měnami v účetnictví (§ 55-64)?
 Stávající účetní předpisy požadují vést účetnictví v české koruně (§4 

Zákona) a sestavovat účetní závěrku v české koruně (§4 Vyhlášky)
 Návrh zákona zavádí definici funkční měny a měny vykazování 

obdobně jako je tomu v IAS 21:
• Funkční měnou se rozumí měna, ve které účetní jednotka uskutečňuje převážnou 

část své činnosti.

• Měnou pro účely konsolidované výkaznictví je zvolená měna konsolidované 
účetní závěrky. Měnou konsolidované účetní závěrky může být jakákoliv měna. 

 Změnu měny účetnictví lze učinit pouze k prvnímu dni účetního období. 
Pokud je měnou účetnictví účetní jednotky cizí měna, nelze již učinit 
změnu měny účetnictví, ledaže tato měna přestane být funkční měnou.

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



22

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Další poznámky k cizím měnám
 Funkční měnou nesmí být hyperinflační měna (viz existující seznamy)
 Účetnictví veřejného sektoru zůstává vždy v českých korunách
 Pro posouzení limitů se použije přepočet podle kurzu ČNB nebo centrální 

banky dané měny
 Zákon upravuje: 

• Kurzy pro přepočet jiné měny na měnu účetnictví

• Přepočty měny zahraniční pobočky na měnu účetnictví účetní jednotky

• Výjimky z použití některých kurzů přepočtu (pro zdravotní pojišťovny, ČNB a Českou 
kancelář pojistitelů)

• V EUR bude možné platit daně – stát k tomuto účelu využije své eurové účty
19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



23

5. Přeměny podniků

Účetní řešení podnikových přeměn



24

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Nová úprava přeměn
• Novela zákona o přeměnách

• cílem je zapracovat směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/2121, kterou se mění směrnice (EU) 2017/1132, pokud jde o 
přeshraniční přemístění sídla, fúze a rozdělení.

• Členské státy jsou povinny tak učinit do 31. ledna 2023.

• Nový zákon o účetnictví
• Přinese změny v účetním pojetí přeměn a změny v oceňování

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



25

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Nový typ rozdělení a další úpravy
• Vyčlenění, v jehož důsledku rozdělovaná společnost nezaniká a 

vyčleněná část jejího jmění přechází výměnou za podíl nebo 
podíly, nestanoví-li zákon jinak:

1. na jednu nebo více nově vznikajících společností (dále jen „vyčlenění se vznikem nové 
nebo nových společností“),

2. na jednu nebo více již existujících společností (dále jen „vyčlenění sloučením“), nebo

3. Kombinací forem uvedených v bodech 1. a 2. 

• Nově se zavádí úprava přeshraničního rozdělení a přeshraničního 
přemístění sídla.

• Možnost přemístění sídla ze třetího státu do České republiky
19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



26

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Nová úprava přeměn v účetnictví
Ambicí nového zákona účetnictví je stanovit definici rozhodného 

dne a to v:
§ 28, odst. 4 takto:
• „Pro účely účetnictví se jmění účetní jednotky zúčastněné na přeměně v 

rozsahu, v jakém v důsledku přeměny přechází na nástupnickou účetní 
jednotku, a jednání s ním související považují za jmění a jednání 
nástupnické účetní jednotky.„

• Změna v přístupu k účetnímu období (kontinuita)
• Oceňování při přeměnách

• Pro přeměny se znaleckým oceněním končí možnost použití Oceňovacího 
rozdílu k nabytému majetku a převzetí účetních hodnot

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



27

6. Leasing a dotace

Nová koncepce vykazování leasingů a dotací



28

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Nová úprava leasingu
 Co je leasing a co je nájem?
 Přednost obsahu před formou

• Aktivum má být vykazováno v účetnictví té účetní jednotky, která je ovládá, užívá 
a nese rizika vyplývající z jeho držby a užívání

• Právní vlastnictví (resp. výhrada odkladu jeho převodu) v tom nehraje roli
• Viz IFRS 16
• Aktivum je nakoupeno na dluh (na „úvěr“), který má být vykázán včetně úroků, 

které z něj plynou – viz diskont
 Diskontování leasingového dluhu (dle kategorií účetních jednotek)
 Přechod na novou úpravu (ocenění, zařazení do majetku, odepisování, 

diskontování apod.)
 Daňové řešení bude kopírovat účetnictví
19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



29

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Nová úprava dotací
 Dosavadní praxe účtování dotace proti pořizovací ceně je porušení 

zákazu kompenzace
• Zkresluje velikost vykazovaných aktiv a závazků (bilanční sumu

• Zkresluje velikost vykazovaných nákladů a výnosů ve výsledovce

• Zastírá postupné „splácení“ dluhu z přijaté dotace po dobu plnění jejích podmínek (udržitelnost 
apod.)

• Nová úprava od stávajícího způsobu upouští
• Přijatá dotace se bude postupně „rozpouštět“ po dobu trvání podmínek jejího získání 

(udržitelnosti)

• Aktivum bude standardně zařazeno a odepisováno podle své skutečné povahy a vlastností 
(pořizovací hodnoty)

• Stávající úprava IAS 20 umožňuje oba způsoby [20.24]
19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



30

7. Sankce

Co se stane v případě neplnění požadavků zákona…



31

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Část 12 - přestupky
 Dochází ke změně koncepce sankcí:

 Sankce se liší podle kategorie účetní jednotky a podle toho, zda se jedná o veřejný sektor

 Sankce se liší podle toho, zda se týkají vedení účetnictví nebo zveřejňování 
informací:

• Přestupek nezveřejnění vykazovaných informací (až 1 mil.)
• Přestupek zkreslování vykazovaných informací (až 5 mil., resp. 50 mil.)
• Přestupek nevykázání a nezpřístupnění informací o daních z příjmů (až 1 mil.)
• Přestupek neposkytnutí součinnosti při konsolidovaném výkaznictví České republiky (až 

250 tis.)
• Přestupek proti vedení účetnictví (až 500 tis.)
• Zveřejnění rozhodnutí o přestupku (ve veřejném rejstříku)
• Opatření k nápravě
• Promlčecí doba (4+10 let)

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



32

8. Další postup a připomínky NÚR

Které hlavní připomínky byly vzneseny NÚR a co bude dál…?



33

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Obecné připomínky k aktuálnímu stavu
 Nelze konstatovat, že je návrh textu nového zákona v podobě, která je 

konečná – po skončení připomínkování se bude ještě upravovat
 Text zákona obsahuje mnoho vazeb na Vyhlášku (zmocňujících 

ustanovení), které odkazují na úpravu ve Vyhlášce, jejíž text dosud 
neexistuje, a proto je předčasné posuzovat celkové nově navrhovanou 
úpravu
 Velmi důležité budou úpravy zákona o daních příjmu, které musí být 

časově synchronizovány se zákonem o účetnictví a které dosud nejsou 
známy
 Není zcela jasné, jak budou vypadat přechodná ustanovení zákona, 

zejména úprava přechodu ze starého zákona na nový v účetních 
výkazech (restatement)

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



34

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Doprovodný zákon
 Doprovodný zákon představuje změny ve více než 100 právních předpisech. Odstranění 

zmatečného používání pojmů (výroční zpráva, účetní závěrka, dluh, závazek, reálná hodnota 
apod.)

 Zásadní věcné změny v zákonu o daních z příjmů 
• Např. omezení položek, které odchylují základ daně od účetnictví, 
• Zavedení pojmu „daňová hodnota“
• Úpravy v odpisech (snížení počtu odpisových tříd, přechod na měsíční odpisy, přechod na účetní odpisy v 

případě IFRS)
• Zavedení principu: účetní období = zdaňovací období
• Limit technického zhodnocení možný v procentech ze zůstatkové ceny
 Pobočky zahraničních společností:

 Nemají ucelené účetnictví a nebudou tedy účetní jednotkou
 Vyčíslí daňový základ, jako kdyby účtovaly podle českých účetních předpisů v rozsahu potřebném pro sestavení základu daně

 Možnost aplikace IFRS pro zjištění základu daně (ve fázích podle typu subjektů (banky, pojišťovny, 
ostatní povinné subjekty, subjekty u SFÚ a ostatní) – zavedení trvalých a časových rozdílů mezi IFRS a 
ČÚP a řešení přechodu na IFRS (a zpět?)

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



35

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Prováděcí vyhlášky
 MF navrhuje sloučení stávající vyhlášky pro podnikatelské účetní 

jednotky, vyhlášky pro neziskové účetní jednotky a vyhlášky pro 
jednoduché účetnictví do jedné „souhrnné“ vyhlášky

 Bude zrušena vyhláška č. 325/2015 Sb., upravující jednoduché 
účetnictví (pojem „jednoduché účetnictví“ se mění na „hotovostní 
účetnictví)

 Zrušení vyhlášek pro banky a jiné finanční instituce a pojišťovny 
(protože používají IFRS): 
 Účetní jednotky, které postupovaly podle těchto vyhlášek a nebudou 

používat IFRS (ČKP a ČNB), budu nově zařazeny pod jednotnou vyhlášku 
pro podnikatelské a neziskové účetní jednotky

 Bude „zachována“ vyhláška č. 503/2002 Sb., pro zdravotní 
pojišťovny

 Stávající vyhlášky pro veřejný sektor budou zachovány a bude 
přidána nová vyhláška upravující outsourcing účetnictví ve 
veřejném sektoru

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)

Současné vyhlášky:
• Vyhláška č. 500/2002 Sb., pro podnikatele

• Vyhláška č. 501/2022 Sb., pro banky

• Vyhláška č. 502/2022 Sb., pro pojišťovny

• Vyhláška č. 503/2022 Sb., pro zdravotní pojišťovny

• Vyhláška č. 504/2022 Sb., pro účetní jednotky, 
u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání

• Vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v 
technické formě vybraných účetních jednotek a jejich 
předávání     do CSÚIS

• Vyhláška č. 410/2009 Sb., pro vybrané účetní jednotky

• Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a 
závazků

• Vyhláška č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování 
účetních závěrek některých vybraných účetních 
jednotek

• Vyhláška č. 312/2014 Sb., o podmínkách sestavení 
účetních výkazů za ČR

• Vyhláška č. 325/2015 Sb., pro účetní jednotky, které 
vedou jednoduché účetnictví



36

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

České účetní standardy
 Dosud nazývané „České účetní standardy“ nejsou ve své podstatě standardy, ale právně 

nezávazná účetní metodika
 Stávající účetní „standardy“ tedy budou transformovány do podoby metodické podpory na 

webu Ministerstva financí:
 Záměrem je vytvořit metodický výklad zákona a vyhlášek s uvedením doporučeného postupu (best practice), 

který pokud účetní jednotka dodrží, tak povede k naplnění povinností v ZoÚ či ve vyhláškách 
 Nemusí nutně představovat jediný a vyčerpávající způsob řešení dané problematiky
 Účetní jednotky budou mít právo volby jiného postupu, pokud povede k věrnému a poctivému zobrazení reality 

účetní závěrkou 
 Mohou se odkazovat i na jiné zdroje, jako jsou například interpretace Národní účetní rady, pokud budou jejich 

úprava akceptována MF jako regulátorem.
 Jejich elektronická verze na webu MF umožní postupnou tvorbu a flexibilní úpravy metodiky

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



37

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Připomínky Národní účetní rady
1. Návrh nové definice „čistého obratu“ je v rozporu se Směrnicí EU a je nevhodná pro neziskový sektor
2. Plná metoda konsolidace společností pod společným vlivem v rozporu se Směrnicí EU
3. Postavení investičních jednotek v konsolidacích v rozporu se Směrnicí EU a IFRS 10.31
4. Úprava oceňování pro potřeby účetnictví vyžaduje významné přepracování, které jsme navrhli
5. Navrhovaná úprava mezitímní účetní závěrky nerozlišuje mezi řádnou a mimořádnou
6. Statutární výroční zpráva nemá obsahovat zprávu auditora, ale ta k ní má být připojena a má být v 

českém jazyce
7. Zvýšení limitů pro povinné ověření účetní závěrky a pro sestavení konsolidované účetní závěrky 

povede ke snížení kvality účetních závěrek a navazujícím problémům
8. Navrhovaná klasifikace auditů na povinné a nepovinné je nevhodná
9. Sankce neobsahují osobní odpovědnost vedení účetní jednotky
10. Nedostatečné řešení přechodu ze staré do nové úpravy
11. Nejsou řešeny přechody mezi jednotlivými účetními systémy
12. Není definována zahajovací rozvaha ani uvedeno zmocnění pro vyhlášku

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



38

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Plánovaný harmonogram (dle stavu z 12/2022)

listopad 2022
Ukončení přípravné 

fáze textu zákona

9. prosince 2022
Vnitřní a vnější 

připomínkové řízení

Únor 2023
Připomínkové řízení 

k doprovodnému 
zákonu

Po vypořádání 
připomínek

Projednání vládou

Po projednání a 
schválení vládou

Projednání v 
Parlamentu, Senátu, 
podpis prezidentem 

a zveřejnění ve 
Sbírce

1. ledna 2024
Předpokládaná 

účinnost

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



39

9. Závěry

Co z toho vyplývá…?



40

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

Závěry
 V této prezentaci byly zmíněny jen některé (vybrané) změny zákona (nejde o úplný výčet). Dalšími důležitými oblastmi jsou 

například konsolidace, neziskový sektor, technologie vedení účetnictví apod.
 Navrhovaná nová právní úprava účetnictví je koncepční a komplexní – nepředstavuje „obyčejnou“ úpravu předpisů, ke které v 

minulosti docházelo prakticky každý rok, ale je reformou účetnictví
 V tomto ohledu bude hrát důležitější roli než je tomu u běžných úprav zákonů také důvodová zpráva a doprovodný zákon.
 Taková reforma účetnictví je příležitostí a výzvou pro profesi účetních, auditorů a daňových poradců, přinese vyšší kvalitu 

účetních závěrek a tím informací pro rozhodování jejich uživatelů a vyšší jejich mezinárodní srovnatelnost.
 Nový zákon bude vyžadovat mnoho změn (úpravy SW, školení, změny vnitřních postupů a předpisů účetních jednotek apod.), 

které by vyžadovaly čas na implementaci (vacatio legis)
 Bez ohledu na aktuální stav přípravy nového zákona a jeho další kroky je možné se již nyní připravovat strategicky na novou 

právní úpravu:
• Školení:

o Systémy kontinuálního profesního vzdělávání

o Firemní školení

• Úpravy účetního SW
• Příprava na proces přechodu na novou úpravu účetnictví ve firmách

19.4.2023 Ladislav Mejzlík: Nový zákon o účetnictví (Absolventská středa VŠE v Praze)



41

ffu.vse.cz ffu.vse ffu-vse

…a rád zodpovím vaše otázky.

doc. Ing. Ladislav Mejzlík, Ph.D.
prezident Komory auditorů ČR
proděkan Fakulty financí a účetnictví

Vysoká škola ekonomická v Praze
nám. W. Churchilla 4, 130 67 Praha 3

http://ffu.vse.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST…

http://ffu.vse.cz/

	Návrh nového zákona o účetnictví
	Obsah:
	1. Úvodem
	Historie právní regulace účetnictví v ČR
	Proč je nutný nový zákon a nejen novela
	Jak probíhala příprava nového zákona
	Ideový záměr nové právní úpravy účetnictví
	2. Koncepční rámec
	Účel, obsah a role koncepčního rámce účetnictví
	Co je předmětem úpravy účetnictví?
	Koncepční rámec nového zákona
	Cíl účetního výkaznictví
	Kvalitativní požadavky
	Prvky účetního výkaznictví vztahující se k finanční situaci (§ 11)
	Prvky účetního výkaznictví vztahující se k finanční výkonnosti (§ 12)
	Zásady účetního výkaznictví
	Ostatní zásady (§ 16-23)
	3. Použití IFRS
	Rozšíření použití IFRS
	4. Funkční měna
	Jak je to bude s měnami v účetnictví (§ 55-64)?
	Další poznámky k cizím měnám
	5. Přeměny podniků
	Nová úprava přeměn
	Nový typ rozdělení a další úpravy
	Nová úprava přeměn v účetnictví
	6. Leasing a dotace
	Nová úprava leasingu
	Nová úprava dotací
	7. Sankce
	Část 12 - přestupky
	8. Další postup a připomínky NÚR
	Obecné připomínky k aktuálnímu stavu
	Doprovodný zákon
	Prováděcí vyhlášky
	České účetní standardy
	Připomínky Národní účetní rady
	Plánovaný harmonogram (dle stavu z 12/2022)
	9. Závěry
	Závěry
	…a rád zodpovím vaše otázky.

